甘检四部〔2021〕2号

关于涉民企案件同步审查情况的通报

各市、州、分院经济犯罪检察部门：

自 2020年 3月 10日省院下发《关于涉民营企业案件层报省

院审查的通知》以来，截止 2021年 3月 29日，省院共收到全省

涉民企同步审查案件 679件 1042人，同步审查后已批复 677件，

其中作不诉处理 459 人，占比 44.05%，改变下级检察院处理意

见 20 件，占比 2.95%。从已同步审查的案件来看，全省检察机

关贯彻落实保障民营企业发展的“11条执法司法标准”和《甘肃省

人民检察院涉民营企业案件“慎捕慎诉”实施细则（试行）》的情

况总体良好，民营企业的合法权益得到了有效保护，营商环境进

一步优化，法治保障进一步加强。但从同步审查的案件来看，涉

民企案件的办理还存在一些问题和短板，需要进一步改正和加

强。现将梳理出的全省检察机关在办理涉民企案件中存在的问题

予以通报，请各级院高度重视、认真研究，进一步改进和提升涉

民企案件办理的成效和水平，努力为全省民营企业健康发展提供

更好的法治保障。

一、存在的问题

（一）保护民营经济发展的理念还没有完全转变。习近平总

甘肃省人民检察院

—2—

书记关于支持民营经济发展作出过重要讲话和批示，最高检、省

委省政府、省委政法委就服务保障民营经济发展出台了一系列政

策措施，省院将优化营商环境作为服务中心大局“六项重点工作”

之一，联合省工商联开展了“维护民企权益，优化营商环境”专项

行动，努力为民营经济的发展提供优质检察产品和法治保障。但

从同步审查案件来看，有的院和部分检察官服务保障民营经济发

展的理念还没有完全转变，对涉民企案件的特殊性没有充分认

识，对案件的处理可能引发的负面影响评估不足，相关的刑事司

法政策没有真正落实到位。如敦煌市院办理的祝瑞合同诈骗一

案，犯罪嫌疑人祝瑞在公司经营期间，因资金周转困难采取拆东

补西的方式维持经营，资金链断裂后明知无力履行合同，仍与客

户签订《汽车购销合同》，收取客户定金及购车款 19.89 万元后

无法退还，其行为构成合同诈骗罪。但其案发后主动投案，并如

实供述自己的犯罪事实，具有自首情节。在审查起诉阶段，其自

愿认罪认罚，全部赔偿了被害人的经济损失并取得谅解。从本案

发生的客观环境来看，本案发生在疫情期间，其为继续维持公司

经营而实施了犯罪行为，其诈骗所得均用于公司经营，没有挥霍、

逃匿等其他严重情节。敦煌市院拟对本案提起公诉，经省院同步

审查后认为，该案犯罪情节轻微、主观恶性不大，且应综合考虑

疫情等客观因素的影响，作相对不起诉更为适宜，也更加有利于

公司的继续经营，遂对祝瑞作相对不起诉处理。该案的办理反映

出部分检察官保护民营企业的理念还没有完全转变，认识还需要

—3—

进一步深化和提高。

（二）涉民企刑事政策的把握还不到位。高检院出台的涉民

企案件的“11 条执法司法标准”对于检察机关办理涉民营企业案

件有关法律政策问题进行了详细解答，省院制定的《甘肃省人民

检察院涉民营企业案件“慎捕慎诉”实施细则（试行）》对于不批

捕和不起诉的情形进行了明确规定，省院下发了多批涉民企案件

典型案例，引导全省检察人员准确把握涉民企刑事政策。但从同

步审查的案件来看，有的院和部分检察官对于涉民企刑事政策的

把握还不够到位，对于逮捕和起诉标准的把握还不够准确。如七

里河区院办理的刘杰信用卡诈骗一案，犯罪嫌疑人刘杰恶意透支

信用卡后用于公司结算货款，经银行工作人员多次电话催收拒不

还款，累计拖欠银行本金 136694.52元。但其犯罪后自动投案，

并如实供述自己的犯罪事实，属自首。在侦查阶段，已全部偿还

了银行本息并取得了银行谅解。在审查起诉阶段，其自愿认罪认

罚。根据最高人民法院、最高人民检察院《关于修改<关于办理

妨害信用卡管理刑事案件具体应用法律若干问题的解释>》的决

定（法释[2018]19号）第五项：恶意透支数额较大，在提起公诉

前全部归还或者具有其他情节轻微情形的，可以不起诉。七里河

区院拟对该案提起公诉，但经同步审查后认为，刘杰犯罪情节轻

微，主观恶性不大，银行的损失已经挽回并对其表示谅解，其认

罪态度较好，拥有的公司仍在经营中，为保障企业的正常经营，

对其作相对不起诉更为适宜。该案的办理反映出部分检察官对

—4—

“少捕慎诉少监禁”的原则把握还不够到位，对涉民企刑事司法政

策的学习和理解还需要不断深入。

（三）同步审查案件的程序还不规范。2020年 3月 30日，

省院制定并印发了《关于涉民营企业刑事案件同步审查办法》，

对同步审查的范围、程序、时间等作出明确规定。但有的院和部

分检察官没有严格遵守同步审查案件的程序，出现的问题主要

有：同步审查的案件范围把握不准，应当层报同步审查的案件未

层报，不应当层报的案件予以层报；层报同步审查时没有明确的

处理意见；同步审查的程序与请示案件程序相互混同；还未层报

省院同步审查已经进行公开听证；层报的案件材料不齐全；没有

严格遵守同步审查的办案期限等。此外，各市级院对于同步审查

案件“走过场”“二传手”的问题也比较严重，对案件不进行实质性

审查，案件中存在的问题未能及时发现，同步审查报告仅是对基

层院审查报告简单复制，未对基层院处理意见进行认真审查。如

古浪县院办理的马斌骗取贷款案，经古浪县院检委会讨论，形成

两种意见：一种是过半数委员意见，即以骗取贷款罪提起公诉；

另一种是少数委员及检察长意见，即对马斌作存疑不起诉。根据

《人民检察院检察委员会工作规则》第二十二条的规定：地方各

级人民检察院检察长不同意本院检察委员会全体委员过半数的

意见，属于办理案件的，可以报请上一级人民检察院决定。故古

浪县院应当先将本案报请武威市院作出决定后，提出明确处理意

见，再按照同步审查的程序报省院同步审查。但古浪县院直接将

—5—

本案以同步审查案件层报省院，且未提出明确处理意见，不符合

同步审查的程序规定。

（四）办案能力和水平还需进一步提升。涉民企案件类型多

样、案情复杂，民营企业合法、违法和犯罪的界限较难区分，个

人犯罪和单位犯罪难以把握，此罪与彼罪容易混淆。检察官在办

理此类案件中经验不足、能力不足的问题仍然存在。如靖远县院

办理的张茂盛投放危险物质案，犯罪嫌疑人张茂盛因自己种植的

百合常常被老鼠啃食，遂将农药掺入百合籽和小麦种子中撒在地

里，导致一村民放牧的绵羊被毒死，损失 1400元。靖远县院认

为，犯罪嫌疑人张茂盛故意投放伴有禁限农药的百合籽和小麦种

子，其行为构成投放危险物质罪，但因其具有自首等情节，拟对

其作相对不起诉。但经同步审查后认为，投放危险物质罪主观方

面为故意，即行为人明知自己投放危险物质的行为危害公共安

全，有可能造成不特定多数人死伤或者公私财产的大量损失，并

且希望或者放任这种结果的发生。但从本案来看，张茂盛投放农

药的田地远离村庄和居民区，其在投放农药之后还雇人在地表铺

了塑料网子，其投放农药的目的就是为了防止老鼠啃食百合，没

有意识到这种行为会造成不特定多数人死伤或者公私财产的大

量损失，故其主观上是一种过失的心理状态，而非故意，本案应

当作绝对不起诉。该案的办理反映出涉民企案件的复杂性、多样

性，需要检察官仔细甄别、审慎处理，更需要不断提升办案能力

和水平。

—6—

二、下一步工作要求

当前，民营经济的发展面临着诸多风险和挑战，检察机关服

务保障民营经济的各项举措也取得了很大成效，受到了广泛关

注。在“维护民企权益，优化营商环境”专项行动收官之年，各级

院更要充分发挥检察职能，妥善处理好涉企案件，更好的服务和

保障民营经济的健康发展。要切实做到：

（一）进一步深化保护民营企业的司法理念。要认真学习深

刻领会习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，充分

认识民营经济在我国社会主义市场经济中重要地位。要认真学习

最高检、省委省政府、省委政法委服务保障民营经济的一系列政

策措施，要认真贯彻执行省院的各项具体规定。要充分认识到我

省民营经济正处于爬坡过坎的关键时期，实力不够强、层次不够

高、环境不够优、市场不够活的问题仍然存在。当前，疫情对民

营经济的影响还未散去，民营经济面临巨大的压力和困难。我们

要不断提高政治站位，将服务保障民营经济当成一项政治任务去

谋划和推进。要强化责任担当，把维护民企权益作为服务保障中

心大局的重要任务去贯彻和落实，进一步深化保护民营企业的司

法理念，为民企发展创造更好的法治环境。

（二）精准把握涉民企刑事司法政策。要从实从细落实好高

检院“11条执法司法标准”和《甘肃省人民检察院涉民营企业案件

“慎捕慎诉”实施细则（试行）》，坚持“能不捕的不捕、能不诉的

不诉、能不判实刑的就提出适用缓刑建议”，为民营企业正常运

—7—

转、健康发展提供有力司法保障。在办理审查逮捕案件中，要严

格审查是否属于必须逮捕的情形，坚决防止“够罪即捕”“一捕了

之”；在审查起诉案件中，严格审查是否属于必须起诉的情形，

对于不构成犯罪或者犯罪情节轻微，不需要判处刑罚或者免除刑

罚的，依法作出不起诉的决定，坚决防止“入罪即诉”“一诉了之”；

对涉民企案件凡是符合条件的，尽可能适用认罪认罚从宽制度，

依法提出“从宽”的量刑建议；对民营企业家能不判处实刑的依法

建议适用缓刑，防止“一味从严”“一判了之”。

（三）规范涉民企案件同步审查程序。要认真学习省院制定

的《关于涉民营企业刑事案件同步审查办法》，明确涉民企同步

审查的案件范围，在报请同步审查时要提出明确的处理意见，报

送的材料和期限务必要符合规定，要将同步审查案件的程序和其

他程序严格区分开来，不能将同步审查案件的程序和其他程序相

互混同。各市级院要增强责任意识，切实履行职责，对同步审查

案件在事实认定、证据采信、法律适用等方面进行实质性审查，

并提出明确的审查意见，坚决防止“走过场”“二传手”。

（四）进一步提升办案能力和水平。要以更高的标准，更严

的要求办理涉民企案件，不断提升办案能力和水平，严格把握罪

与非罪的界限，坚决防止将民营企业正常的生产经营、融资活动

当做犯罪处理，将经济纠纷作为经济犯罪，将企业的合法经营收

入当做违法所得，将个人犯罪当做单位犯罪，坚决防止涉民企案

件刑事打击扩大化，防止以刑事手段插手经济纠纷，努力为民营

—8—

经济发展提供更优更好的司法服务，助力民营经济行稳致远。

（五）严格依法办案，筑牢廉政防线。要增强廉洁从检的思

想自觉，严格执行中央“八项规定”，持续落实“三个规定”，把风

险防控贯穿到司法办案的始终，坚守法律原则和底线，不办关系

案、人情案、金钱案，坚持客观公正立场，确保公正廉洁司法，

维护司法权威，树立检察公信力。

甘肃省人民检察院

第四检察部

2021年 3月 29日

甘肃省人民检察院第四检察部 2021年 3月 29日印发